
Vytvořeno dne 2.4.2013 9:09:00 Mgr. Petra Toboříková 

7 

 

6.6 Trigonometrie pravoúhlého trojúhelníku 

– učebnice str. 55 - 63 

Trigonometrie = část matematiky, která se zabývá vztahy mezi délkami stran a velikostmi úhlů. 

 

Poměry délek stran pravoúhlého trojúhelníku jsou následující: 

sinus      
                  

       
      

 

 
 

cosinus      
                

       
      

 

 
 

tangens     
                  

                
     

 

 
 

cotangens       
                

                  
       

 

 
 

Př.: Urči hodnoty sin, cos, tg a cotg pro úhly  25 (na kalkulačce) 

Tabulkové hodnoty funkcí: 

 30 45 60 

sin 
 

 
 

  

 
 

  

 
 

cos 
  

 
 

  

 
 

 

 
 

tg 
  

 
      

cotg      
  

 
 

 

Př.: V pravoúhlém trojúhelníku ABC s pravým úhlem při vrcholu C dopočítej zbývající 

strany a úhly, pokud je dáno: 

a) c = 9 dm,  = 60 [=30, a = 4,5 dm, b = 7,8 dm] 

b) a = 5 cm,  = 55 [=35, c = 6,1 cm, b = 3,5 cm] 



Vytvořeno dne 2.4.2013 9:09:00 Mgr. Petra Toboříková 

8 

 

c) c = 5 m, a = 3 m [=53, =37 b = 4 m] 

d) a = 2 mm, b = 0,6 cm [=18, =72 b = 6,3 mm] 

Př.: Na břehu řeky je změřena vzdálenost AB = 20 m kolmá na směr AC. Z bodu B je vidět 

bod C na protějším břehu pod úhlem 65. Jaká je vzdálenost bodů A, C? [43 m] 

Př.:  Lanovka má přímou trať délky 435 metrů a stoupá pod úhlem o velikosti 40. Jaký je 

výškový rozdíl mezi horní a dolní stanicí?  [280 m] 

Př.: Nakládací rampa o délce 12 metrů je na jednom konci o tři metry výše než na druhém 

konci. Jak velký úhel svírá rampa s vodorovnou rovinou?  [14] 

Př.: Velikost úhlu sklonu elektrického vedení na svahu je 17. Paty dvou sousedních stejně 

vysokých stožárů mají výškový rozdíl 16,4 m. Jak dlouhé jsou vodiče spojující sousední 

stožáry, je-li jejich skutečná délka o 1 % větší než skutečná vzdálenost vrcholů stožárů? 

  [56,7 m] 

Př.: V pravoúhlém trojúhelníku je výška na přeponu 6,72 cm, kratší odvěsna je 7 cm. 

Vypočtěte vnitřní úhly, zbývající odvěsnu a přeponu. 

  [=74, =16, c = 25,4 cm, b = 24,42 cm] 

Př.:  učebnice str. 62/2.21, 2.22, 2.23, 2.24, 2.25 


